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Úvod
Koncept bazální stimulace mě zaujal svou relativní jednoduchostí, nenáročností na vybavení,

velkým prostorem pro kreativitu a možností aplikace u klientů s různými typy postižení.

Poprvé jsem se s tímto tématem setkala již na střední zdravotnické škole, a to prostřednictvím

článků Mgr. Friedlové, publikovaných v časopise Sestra. „Bazální stimulace (dále BS) není

metoda nebo technika, nýbrž koncept, který je otevřený změnám, dalšímu vývoji, analýzám a

novým ideám. Tento koncept utváří základnu pro spolupráci mezi pacienty, rodinou a

zdravotnickým týmem" (Friedlová 2003a, s.4). Je tedy vhodné zdůraznit, že „BS není

samostatná terapeutická metoda, nýbrž 24-hodinový koncept, jenž předpokládá změnu

přístupu ke klientovi ve všech oblastech péče a terapie" (Damag 2004,s.6).

Bazální stimulace je nejvíce používána v ošetřovatelství, ale pracují s ní i lékaři,

fyzioterapeuti, ergoterapeuti a další zdravotničtí pracovníci. Právě pro ergoterapeuty může být

tento koncept velmi obohacující a vnést do jejich práce mnoho přínosných prvků. A to již

proto, že ergoterapeut je při terapii v blízkém psychickém i fyzickém kontaktu s klientem,

zaměřuje se na jeho individuální cíle a potřeby a pracuje s klienty nejrůznějšího věku a typu

postižení.

К tomu, abych mohla napsat tuto bakalářskou práci a především porozumět konceptu bazální

stimulace a naučit se jeho prvky, jsem absolvovala základní kurz bazální stimulace v únoru

2005 a nástavbový v září 2005. Oba byly pod odborným vedením Mgr. Karoliny Friedlové,

jediné certifíkované lektorky konceptu pro ČR. Účastnicemi obou kurzů byly především

zdravotní sestry (v jednom případě byli všichni zaměstnanci ÚSP pro mentálně postižené

klienty, v jehož prostorách kurz probíhal). Přesto již v průběhu kurzu bylo evidentní, že každý

prvek může být s úspěchem využit i v ergoterapii a mnoho prvků mě inspirovalo к dalším

nápadům, které se pokusím představit v této práci.

Metodologie bakalářské práce

Základem pro psaní teoretické části bylo shromáždění literatury к tématu. Literaturu jsem

vyhledávala především v Národní lékařské knihovně, dále přes databáze PubMed a

Bibliomedica a skrze internetové vyhledávače. Používala jsem zdroje v českém a anglickém

jazyce. V českých knihovnách se mi nepodařilo nalézt původní knihy o bazální stimulaci od

Fróhlicha.

Významným krokem bylo absolvování základního a později i nástavbového kurzu bazální

stimulace (viz výše), kde jsem se dozvěděla mnoho praktických informací.

К psaní praktické části jsem využila souvislé praxe v zařízení pro dospělé klienty

s těžkým a hlubokým stupněm mentální retardace. Tam jsem měla možnost vyzkoušet

aplikaci prvků bazální stimulace a popsala jsem ji v kazuistikách dvou klientek. V praktické

části jsem dále popsala, jak a v kterých oblastech by mohl prvky BS využít ergoterapeut.

Nakonec jsem vytvořila seznam pomůcek a materiálů, kterými by ergoterapeut mohl být

vybaven pro aplikaci prvků bazální stimulace. Čerpala jsem při tom z informací z kurzů BS a

z vlastních zkušeností a inspirace.

Cíl
Bazální stimulace je v ČR v posledních letech stále častěji diskutovaným tématem, přesto

mnoho zdravotnických pracovníků dosud neví, co si pod tímto názvem představit. Protože

jsem přesvědčena, že koncept BS mohou ergoterapeuti s úspěchem využívat, chtěla bych jej

touto prací přiblížit, a to nejen teoreticky, ale i prakticky.

Bakalářskou prací bych chtěla odpovědět na následující dvě otázky:

1) „Jak by mohla bazální stimulace obohatit práci ergoterapeuta?

(Tedy jaké prvky BS by mohl ergoterapeut využít, aby jeho práce byla ještě efektivnější.)

2) „Jak může ergoterapeut využívat prvků bazální stimulace v pomoci klientům

к dosažení maximální soběstačnosti?"
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TEORETICKÁ ČÁST

1. TEORIE BAZÁLNÍ STIMULACE

Metodologie a úvod teoretické části:

Informace v teoretické části této práce pocházejí z tištěných dokumentů a elektronických

zdrojů v českém a anglickém jazyce, které jsem vyhledala především v Národní lékařské

knihovně, v databázích PubMed a Bibliomedica a skrze internetové vyhledávače. V českém

jazyce existuje literatury velmi málo. Základním zdrojem jsou skripta Mgr. Friedlové

pro základní a nástavbový kurz bazální stimulace. Tato skripta jsou však především tištěným

doplňkem kurzů BS a pro čtenáře, který kurz neabsolvoval, nemají takovou hodnotu.

V českém jazyce jsou dále dostupné články Mgr. Friedlové, publikace Vítkové (pojímá

koncept BS hlavně z pedagogického pohledu) a několik dalších článků (napsaných ovšem

absolventkami kurzů BS, kteréžto jsou ve znalosti teoretické stránky BS na podobné úrovni

jako já). Stav literatury к tématu BS se však v České republice v nejbližší době změní

к lepšímu (Kap. 1.2). Čerpala jsem tedy hojně i z anglických zdrojů na internetu, především

ale z praktických informací, získaných během absolvování základního a nástavbového kurzu

BS pod vedením Mgr. Friedlové.

V teoretické části nejdříve vysvětlím podstatu konceptu bazální stimulace. Popíši jeho historii

a současné využívání ve světě a v ČR. Představím také principy, cíle a vědecké podklady

bazální stimulace. Zmíním se rovněž o významu komunikace a o následcích imobility,

protože myslím, že to je pro ergoterapeuty důležité. Uvedu i popis vývoje jednotlivých

smyslů podle konceptu BS. Poté popíši konkrétní prvky bazální stimulace i jejich praktické

využití. Nakonec se zamyslím nad tím, ve kterých oblastech by je ergoterapeut mohl uplatnit.

Poslední zmíněné dva body rozšířím v praktické části této práce.

1.1 Historie konceptu bazální stimulace

V následující kapitole popíši, kde a jak tento poměrně mladý koncept vznikl a jak se rozvíjel.

Jak uvádí Friedlová (2004), koncept bazální stimulace vyvinul v 70. letech 20. století

v Německu Prof. Andreas Fróhlich (speciální pedagog) pro potřeby dětí s hlubokým

mentálním a kombinovaným postižením. Přemýšlel, jak snimi navázat komunikaci, jak

podporovat jejich vývoj. D'Hoeker (2002) vysvětluje, že Fróhlichovy názory byly ve své

době pokrokové. Domníval se, že lidé s těžkým postižením navzdory svým omezením jistě

mají schopnost komunikace a potenciál vyvíjet se. Například jsou schopni komunikovat
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pomocí svého těla (výrazem obličeje, dýcháním atd.), mohou vnímat stimuly (např. dotek),

projevují emoce. A tak rozvinul vědecké podklady pro podporu vnímání a komunikace těžce

postižených lidí.

Hlavním cílem bazální stimulace je umožnit lidem vnímat a poznávat své tělo. BS

přitom respektuje normální vývoj (viz dále).

V 80. letech 20. stol. zdravotní sestra Ch. Bienstein poukázala na výraznou podobnost

mezi problémovými oblastmi těžce mentálně postižených lidí a lidí v komatu či pokročilém

stadiu demence. A tak přenesla původně pedagogický koncept BS do péče v intenzivní

medicíně a do péče o dlouhodobě nemocné, adaptovala jej ve spolupráci s Fróhlichem pro

široké spektrum osob s postižením percepce, volních pohybů a komunikace. Tak se BS stala

jedním ze základních konceptů v ošetřovatelské péči i jiných oborech.

1.2 Bazální stimulace v České republice a ve světě

V této kapitole stručně vylíčím, ve kterých státech (a zdravotnických oborech) je koncept BS

nejvíce používán. Také se zaměřím na situaci v ČR a na to, jakým způsobem se zde bazální

stimulace ve zdravotnictví poměrně rychle rozšiřuje.

Koncept bazální stimulace je rozšířen především v německy mluvících zemích Evropy -

Německu, Rakousku, Belgii, Nizozemí atd. Friedlová (2005b) uvádí, že v zemích Evropské

unie patří BS к nejpopulárnějším konceptům v ošetřovatelství. Koncept je v zahraničí

integrován do osnov ve výuce ošetřovatelství na zdravotnických školách, v klinické praxi se

s konceptem pracuje na většině oddělení. Na internetu jsem nalezla, že je BS v těchto zemích


[…]

obvykle provádí, lze s úspěchem nahradit minerální vodou, ústní vodou (má chuť zubní
pasty a desinfekční účinky), ale také např. coca-colou, džusem, bylinným čajem, kávou,
zkrátka nápojem, který má klient rád.

• Orální stimulace může též klientovi pomoci v časové orientaci. Pokud byl klient zvyklý
každé ráno pít kávu, terapeut mu může ráno vytřít ústa kávou. Pokud byl zvyklý pít
v poledne pivo, může terapeut vytřít ústa pivem.

• tzv. cucací váčky - viz str. 42 - Používají se pro klienty, kteří nemohou přijímat potravu
ústy (např. dostávají výživu parenterálně). Těmto klientům velmi chybí chuťová
stimulace, snižuje se tvorba slin atd. Cucací váčky jsou čtverečky gázy, do kterých
vložíme malý kousek klientova oblíbeného jídla (např. mandarinka), zavážeme, namočíme
např. v džusu a vložíme klientovi do koutku úst. Klient tak získá intenzivní a pozitivní
chuťové stimuly.

U klientů, kteří neotevírají ústa, postupujeme krok za krokem, postupně a nikdy ne invazivně.
Postupujeme od periferie к centru. Důležité je zachovat symetrii. Podle Friedlové (2005a)
orální stimulaci začínáme na periferních částech hlavy a obličeje, stimulujeme slinné žlázy, a
až nakonec rty a dutinu ústní.
Po stimulaci svalstva obličeje následuje lehká stimulace rtů (gázovým čtverečkem,
namočeným např. v coca-cole otíráme rty. Pokud klient dovolí, postupujeme dál a otíráme
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dásně, možná se dostaneme i dál. Pokud jsme trpěliví a nepostupujeme invazivně, klient při
tomto postupu ústa nakonec otevře, i když to může nastat až např. po dvou dnech.

Postup stimulace obličejových svalů (vlastní překlad z němčiny, originál dostupný z
< http://basale. at/web/svstém/anypase/index. php?id= 12>):

1) Uvolňování pokožky hlavy (Galea aponeurotica)
2) Roztírání čela (m.frontalis)
3) Roztírání od kořene nosu směrem do středu čela (m. procerus)
4) Roztírání svalů okolo očí (m. orbicularis oculi)
5) Roztírání od kořene nosu podél nosu až ke středu horního rtu (m. paranasal)
6) Diagonální roztírání tváří (m. zygomaticus)
7) Horizontální roztírání tváří (m. risorius)
8) Roztírání rtů - od středu horního rtu к ústnímu koutku, obdobně na dolním rtu

(m. orbicularis oris)
9) Roztírání od hrany dolní čelisti ke středu dolního rtu (m. depressor)
10) Roztírání středu brady spirálovitými pohyby (m. mentalis)
11) Roztírání měkkých tkání na spodině dolní čelisti krouživými pohyby.

obrázek 43 - Stimulace obličejových svalů - postup (www.basale.at)

8. Taktilně haptická stimulace

К taktilně haptické stimulaci lze využít širokou škálu nejrůznějších pomůcek, materiálů apod.
Praktické prvky využití jsou na str. 25, 41 a 46; zde uvádím fotografie některých pomůcek.
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obrázek 46 - Pomůcka pro masáž nohou (www.rihove.cz)

obrázek 47 - Míček pro taktilní stimulaci (www.thusa.com)

obrázek 48 - Masážní podložka (www.rompa.com)

obrázek 45 - Prachovka z jehněčí vlny (www.lambwoolduster.com) a z peří (www.galehayman.com)
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9. Snoezelen - fotografie

obrázek 49 - Snoezelen (www.parscsociety.ca)

obrázek 50 - Snoezelen (www.isna.de)
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Příloha 2 - Biografická anamnéza

Biografická anamnéza (Friedlová 2004, s.28)
Při aplikaci prvků BS je důležité znát individuální charakteristiky klienta. Více - viz str. 15.

1. Sociální situace, zaměstnání

2. Kdo klienta může a kdo nemůže navštěvovat?

3. Jaký je klient typ (klidný / potřebuje kolem sebe dění)?

4. Jak slyší?

5. Jak vidí, potřebuje brýle?

6. Jaký je denní rytmus klienta?

7. Je pravák, nebo levák?

8. Doteky, které má rád a nerad

9. V jaké poloze spí, jakou má přikrývku, v jakou denní dobu chodí spát, bývá přikrytý

až к bradě nebo mu to naopak vadí?

10. Jak si čistí zuby, jak se holí?

11. Co jí rád / nerad ? Co pije rád / nerad?

12. Které zvuky poslouchá rád? (rádio, televize, hudba,...)

13. Upřednostňuje některé materiály?

14. Oblíbené vůně

15. Co dělá, když má bolesti?

16. Co dělá, aby se cítil dobře? (hudba, osoby, klid, káva.,...)

17. Ostatní sdělení

18. Důležitý zážitek v poslední době

Příloha 3 - Desatero bazální stimulace

Desatero bazální stimulace (Friedlová 2003, s.27)
Toto je deset zásad pro aplikaci prvků BS. Rady se týkají praxe, proto je uvádím v příloze.
1) Přivítejte se a rozlučte s klientem pokud možno stejnými slovy.
2) Při oslovení se ho vždy dotkněte na stejném místě (iniciální dotek).
3) Hovořte zřetelně, jasně a ne příliš rychle.
4) Nezvyšujte hlas, mluvte přirozeným tónem.
5) Dbejte, aby tón vašeho hlasu, mimika a gestikulace odpovídaly významu vašich slov.
6) Při rozhovoru s klientem používejte takovou formu komunikace, na jakou byl zvyklý.
7) Nepoužívejte v řeči zdrobněliny.
8) Nehovořte s více osobami najednou.
9) Při komunikaci s klientem se pokuste redukovat rušivý zvuk okolního prostředí.
10) Umožněte klientovi reagovat na vaše slova.
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