Posudek diplomové práce.

V Praze 16. 12. 2005

Posudek vypracovala: Helena Hlochová

Autor diplomové práce: Marie Kadlecová

1. lékařská fakulta, UK

Název: Využití prvků bazální stimulace v ergoterapii.

Vedoucí práce: Helena Hlochová

Úvod

Téma této práce bylo navrženo ergoterapeutickým pracovištěm Fakultní nemocnice Motol v Praze, které používá prvky bazální stimulace v terapii u pacientů s poruchou vědomí. Cílem práce je zjistit jakým způsobem koncept bazální stimulace může obohatit práci ergoterapeuta a jak lze prvky konceptu využívat k nácviku soběstačnosti.

Obsah práce

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Rozsah práce je 50 stran, což přesahuje rozsahem nároky na bakalářskou práci, práce také obsahuje poměrně bohatou obrazovou přílohu a popis konkrétních postupů v konceptu bazální stimulace. Poměr teoretické a praktické části je rozsahem přiměřený. První část teoretická část obsahuje informace o historii konceptu, oblastech využití, principech a cílech konceptu bazální stimulace. Dále autorka vysvětluje v této práci některé pojmy, např. habituační profylaxe, tyto pojmy jsou důležité pro pochopení principů a cílů bazální stimulace. Druhá část teoretické práce popisuje jednotlivé prvky konceptu bazální stimulace. Závěrečná část teoretické části obsahuje možnosti konceptu pro využití v ergoterapii podle jednotlivých skupin diagnóz.

Praktická část obsahuje dvě kasuistiky klientů s hlubokým mentálním postižením, u kterých autorka aplikovala prvky bazální stimulace. V praktické části autorka uvádí, jak lze prvky bazální stimulace využít při nácviku soběstačnosti a seznam pomůcek, kterých lze využít na jednotlivé stimulační.

Vymezení tématu

Studentka si sama vybrala téma bazální stimulace, její motivace je popsána v úvodu celé práce. Při psaní projektu jsme se s autorkou dohodly na cílech práce. Z její vlastní iniciativy se rozhodla pro absolvování kurzu bazální stimulace. Pro praktickou část si

studentka sama zajistila praxi na pracovišti, kde bude moci aplikovat souvisle prvky bazální stimulace.

Autorka plně nevyužila průběžných konzultací k práci, nemohla jsem tedy zasáhnout a pomoci při výběru literatury. Konzultace pravidelně probíhaly až v závěrečné části procesu psaní práce. Tato setkání a komunikace emailem se převážně týkali formálních stránek práce, jako je práce s literaturou, práce s odborným textem a technickým otázkám.

Metodologie.

Teoretická část je založena na práci s literaturou a na osobních zkušenostech z kurzu bazální stimulace. Práce s literaturou je v této práci splňuje citační normy pro text psaný pro vědecké účely, autorka se snažila zajistit dostupnou literaturu v České republice. Množství české a zahraniční literatury je dostatečné. Teoretická část prokazuje sečtělou autorky a dlouhodobé a hluboké studium tématu.

Praktická část je založena na praktických zkušenostech autorky s konceptem bazální stimulace u klientů s mentálním postižením. Studentka konzultovala tuto část již po proběhlé praxi a jako vedoucí jsem pouze doporučila způsob prezentace kasuistik.

Závěr.

Tato práce svým obsahem odpovídá stanoveným cílům práce, jako silnou stránku práce považuji praktickou část, kterou lze dobře využít v praxi ergoterapie. Autorka si dobře poradila s teoretickou částí a dobře utřídila informace o konceptu bazální stimulace. V diskusi autorka uvádí proč je koncept bazální stimulace aktuální pro ergoterapii, ale i jaká jsou omezení tohoto konceptu.

Bohužel autorka neúplně využila možnosti konzultací, ty využila jen při vzniku projektu a v samém závěru práce, což kladlo velké časové nároky na vedoucího práce a jako vedoucí jsem nemohla zasáhnout do jednotlivých fází procesu vzniku práce.

*diskuzeji velmi dobře
J.Š.*